П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июля 2020 года

                       Дело №5-9-428/2020
                                                                                                    №05-0428/9/2020
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
при участии Парфенова С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Парфенова Сергея Сергеевича, ***,
установил:
16 марта 2020 года в 10:10 часов, водитель Парфенов С.С., управляя автомобилем *** с государственным регистрационным знаком ***, на ***, между *** и *** ул., допустил выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения через сплошную линию дорожной разметки 1.1, совершив  данное правонарушение в течение года повторно.

В судебном заседании Парфенов С.С. с правонарушением согласился, вину признал.
Выслушав Парфенова С.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, вступившим в законную силу постановлением от 19 сентября 2019 года №*** Парфенов С.С. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 5000 рублей (л.д.7).
Диспозицией части 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления.
Правила дорожного движения Российской Федерации, утвержденные Постановлением Совета министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 «О правилах дорожного движения» (далее – ПДД РФ) устанавливают, что горизонтальная разметка 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

ПДД РФ устанавливают запрет на выезд для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения, в нарушение которого 16 марта 2020 года в 10:10 часов, водитель Парфенов С.С., управляя автомобилем ***  с государственным регистрационным знаком ***, на ***, г. ***, *** остановка, между *** и *** ул., допустил выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения через сплошную линию дорожной разметки 1.1 (л.д.1).
Согласно пункта 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В связи с выявленным нарушением, 16 марта 2020 года  старшим инспектором ДПС ГИБДД УУВД России по г.Симферополю в отношении Парфенова С.С. был составлен протокол №61 АГ *** об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ (л.д.2)
Диспозицией части 5 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
Согласно статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ составляет три месяца.

Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
В рассматриваемом случае день совершения (обнаружения) административного правонарушения – 16 марта 2020 года.

Принимая во внимание положения статьи 4.5 КоАП РФ, срок привлечения к административной ответственности Парфенова С.С. за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ начал исчисляться с 17 марта 2020 года и истек 17 июня 2020 года.
При этом, согласно штампа входящей корреспонденции, настоящий административный материал в отношении Парфенова С.С. поступил в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь 17 июня 2020 года, то есть в день истечения срока привлечения лица к административной ответственности.
Согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ,  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

При указанных обстоятельствах, поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении Парфенова С.С. срок давности привлечения его к административной ответственности истек, производство по настоящему делу подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 части 1 статьи 24.5, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
постановил:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Парфенова Сергея Сергеевича прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                           г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.

Мировой судья                                                                           Т.А. Проценко